

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền, huấn luyện PCCC cho cán bộ, viên chức và học sinh, sinh viên Trường Đại học Vinh năm học 2020 - 2021

Căn cứ Luật phòng cháy chữa cháy năm 2001 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy năm 2013; Căn cứ Nghị định số 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Căn cứ Thông tư số 66/2014/TT-BCA ngày 16/12/2014 của Bộ Công an hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 của Chính phủ, Nhà trường xây dựng kế hoạch triển khai Tuyên truyền, huấn luyện PCCC cho cán bộ, viên chức và học sinh, sinh viên Trường Đại học Vinh năm học 2020 - 2021 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức văn bản quy phạm pháp luật của Nhà nước trong công tác PCCC nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức, trách nhiệm, hành động của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, lực lượng PCCC cơ sở, dân phòng và các đối tượng khác về nghĩa vụ và trách nhiệm của mình trong công tác PCCC; đồng thời nâng cao hiệu quả, đảm bảo an toàn trong công tác PCCC, góp phần đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.
2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCC, phát huy vai trò của lực lượng PCCC cơ sở, chuyên ngành và lực lượng dân phòng trong việc ngăn chặn, cứu chữa ngay khi mới phát sinh theo phương châm “4 tại chỗ”, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do cháy, nổ gây ra.
3. Trang bị kiến thức cơ bản về nghiệp vụ PCCC phù hợp với tính chất hoạt động của nhà trường, cung cấp kiến thức nghiệp vụ PCCC, nắm vững các động tác, thao tác... Sử dụng thành thạo các trang thiết bị PCCC, nhằm đáp ứng công tác PCCC tại các cơ sở của Nhà trường.

#### II. HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

**1. Hình thức tổ chức:** Truyền đạt, hướng dẫn lý thuyết tại hội trường; hướng dẫn các thao tác, kỹ năng, thực hành ở ngoài trời tại Cơ sở I, Cơ sở II và Ký túc xá Hưng Bình.

##### 2. Đối tượng, số lượng tham gia huấn luyện:

- Cán bộ, viên chức, học sinh, sinh viên, học viên hiện đang ở tại ký túc xá các cơ sở của Nhà trường.

- Dự kiến số lượng khoảng 150 - 500 người/cơ sở.

##### 3. Dự kiến thời gian, địa điểm phương thức thực hiện

- Tại Cơ sở I: Tổ chức 01 buổi tuyên truyền lý thuyết cho toàn thể sinh viên, lưu học sinh tại Hội trường A, thời gian từ 19h30' ngày 15/01/2021; 01 buổi thực hành ngoài trời tại sân nhà KTX số V, thời gian từ 8h00' ngày 16/01/2021.

- Tại Cơ sở II: Tổ chức 01 buổi tuyên truyền lý thuyết và thực hành cho toàn thể cán bộ BQL Cơ sở II và học sinh, sinh viên sinh sống tại KTX Làng sinh viên và KTX TT GDQP&AN, thời gian dự kiến từ 8h00' ngày 26/02/2021.

- Tại KTX Hưng Bình: Tổ chức 01 buổi tuyên truyền lý thuyết và thực hành cho toàn thể cán bộ Trung tâm Nội trú, Cơ sở Mầm non Hưng bình và cán bộ, học sinh, sinh viên, học viên sinh sống tại KTX, thời gian thực hiện dự kiến từ 8h00' ngày 8/01/2021.

### **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

#### **1. Về lý thuyết**

a) Tình hình cháy nổ, các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến công tác PCCC:

- Báo cáo tình hình cháy, nổ trên địa bàn tỉnh Nghệ An, trong nước và trên thế giới thời gian gần đây.

- Giới thiệu các văn bản, kiến thức pháp luật, quy phạm pháp luật về PCCC như: Luật PCCC và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật PCCC; Hướng dẫn các Nghị định, Thông tư thi hành quy định của Luật trong công tác PCCC như Nghị định số 79/2014/NĐ-CP, Nghị định 83/2017/NĐ-CP; Nghị định 167/2014/NĐ-CP, Thông tư số 66/2014/TT-BCA; Thông tư số 08/2018/TT-BCA...

b) Kiến thức cơ bản về phòng cháy và chữa cháy:

- Kiến thức cơ bản về cháy nổ;

- Cơ chế dập tắt đám cháy; cách thức xử lý khi có sự cố cháy, nổ hoặc các tình huống cứu nạn, cứu hộ; Kỹ năng thoát nạn trong đám cháy (thông tin, cứu người, tổ chức chữa cháy, sơ tán bảo vệ tài sản...);

- Các biện pháp phòng cháy chữa cháy, quá trình sử dụng điện, sử dụng ngọn lửa tràn, hàn cắt kim loại, xăng dầu, khí dầu mỏ, khi tham gia các phương tiện giao thông.

- Phương pháp tuyên truyền, xây dựng phong trào quần chúng tham gia phòng cháy và chữa cháy;

- Cách ban hành các nội quy, quy định về PCCC;

- Cách thức tự kiểm tra an toàn về phòng cháy và chữa cháy.

#### **2. Về thực hành**

- Hướng dẫn cách kiểm tra, bảo dưỡng, sử dụng các phương tiện phòng cháy và chữa cháy đã được trang bị tại chỗ (Hệ thống báo cháy và chữa cháy tự động, hệ thống chữa cháy vách tường, hệ thống cấp nước chữa cháy ngoài nhà, máy bơm chữa cháy, quạt tăng áp, quạt hút khói và các loại bình chữa cháy...)

- Thực hành sử dụng bình chữa cháy xách tay để dập tắt các đám cháy trong tình huống giả định (bình Gas, xăng dầu...).

- Thực hành sử dụng lăng, vòi chữa cháy: Thao tác rải vòi cơ bản, tư thế cầm lăng chữa cháy, thu hồi phương tiện.

- Hướng dẫn và thực hành xử lý khi có cháy xảy ra và kỹ năng thoát nạn, cứu người trong một số tình huống cháy giả định;

### 3. Kiểm tra kết quả tuyên truyền

Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH, Công an tỉnh Nghệ An bố trí giảng viên trực tiếp giảng dạy, cán bộ phối hợp, hướng dẫn thực hành và xác nhận danh sách các học viên tham gia Tuyên truyền, huấn luyện PCCC theo quy định.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Quản trị và Đầu tư:

Là đầu mối công việc có nhiệm vụ:

- Làm việc với Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH Công An tỉnh Nghệ An lập kế hoạch, mời cán bộ chuyên môn tổ chức tuyên truyền lý thuyết và thực hành.

- Chuẩn bị Hội trường A, âm thanh, máy chiếu, trang thiết bị, phương tiện phục vụ công tác tuyên truyền và thực hành PCCC.

- Phối hợp với Trung tâm Nội trú, BQL Cơ sở II lập danh sách học viên tham dự tập huấn trình Hiệu trưởng nhà trường phê duyệt.

- Chuẩn bị tài liệu, nước uống và phối hợp theo dõi, quản lý các lớp học.

- Lập dự trù kinh phí trình và làm các thủ tục thanh toán sau khi đã được Hiệu trưởng nhà trường phê duyệt.

### 2. Trung tâm Nội trú, Ban Quản lý Cơ sở II

Lập danh sách cán bộ, học sinh, sinh viên tham dự các lớp tập huấn, chịu trách nhiệm nhắc nhở, quản lý học viên học tập đầy đủ, đúng giờ.

Phối hợp với phòng Quản trị và Đầu tư chuẩn bị Hội trường, sân bãi phục vụ cho các lớp học.

**3. Phòng Kế hoạch Tài chính:** Thẩm định và hướng dẫn làm thủ tục thanh toán kinh phí theo kế hoạch đã được phê duyệt.

### 4. Trạm Y tế:

Cử cán bộ trực hỗ trợ các buổi thực hành.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tuyên truyền, huấn luyện PCCC&CNCH cho cán bộ, viên chức và học sinh, sinh viên Trường Đại học Vinh năm học 2020 - 2021. Nhà trường đề nghị Trưởng các đơn vị có liên quan nghiêm túc thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- Các đơn vị liên quan (để t/h);
- Cảnh sát PCCC-CNCH (để b/c);
- PHT Trần Bá Tiên (để p/h chỉ đạo);
- Lưu: HCTH, QTĐT.



GS.TS Nguyễn Huy Bằng